¹²¹⁹ *CS*, I, d. 22, q. 1, a. 3, resp. : « multiplicitas nominum potest [...] contingere [...] ex parte intellectus, quia cum nomina exprimant intellectum, contingit unum et idem diversis nominibus significari, secundum quod diversimode in intellectu accipi potest. Et inde est quod Deum possumus nominare et secundum quod in se est, et secundum id quod est ad creaturas se habens. Et hoc dupliciter : vel secundum negationes quibus conditiones creaturarum a Deo remouentur ; et inde veniunt nomina negativa, quae multitudinem recipiunt ex creaturarum conditionibus quae de Deo negantur, et praecipue quae consequuntur universaliter omnem creaturam, ut immensus, increatus, etc. ; vel secundum relationem Dei ad creaturam, quae tamen realiter in Deo non est, sed in creatura ; et inde veniunt illa nomina divina quae important habitudinem ad creaturam, ut dominus, rex et huiusmodi. »

Les noms divins dits relatifs considèrent Dieu non pas en tant que tel, absolument (comme infini, sage, bon etc.), mais relativement aux créatures. Ainsi Créateur, Roi ou Seigneur. Ils paraissent affecter la simplicité divine non seulement par leur multiplicité, mais aussi parce qu'ils n'ont pas toujours pu, semble-t-il, être prédiqués de Dieu. Avant d'avoir créé, Dieu n'était pas Créateur ni Seigneur. Ces attributs semblent apparaître dans le temps et donc ne pas appartenir à la substance même de Dieu, qui aurait bien pu ne jamais être Créateur. S'ils se rajoutent à la substance de Dieu, c'est donc que ce dernier n'est pas simple ! Saint Thomas formule cette objection dans la d. 8¹²²⁰ et sa réponse¹²²¹ permet d'étayer l'affirmation du texte précédent : « ...la relation de Dieu à la créature, qui cependant n'est pas réellement en Dieu, mais dans la créature ». Il identifie ces propriétés de Dieu relatives aux créatures à des relations *ad extra*. Être Créateur, c'est être Créateur *de*, Seigneur Seigneur *de*. Pour montrer que ces relations ne sont réellement rien en Dieu, mais posent quelque chose de réel seulement dans la créature, saint Thomas fait appel à l'enseignement d'Aristote¹²²², qui montre que certaines choses sont dites relatives seulement parce qu'autre chose est relative à elles, et non parce qu'elles seraient elles-mêmes relatives à quelque chose. « Il arrive en effet, expose saint Thomas, que quelque chose soit dit relativement, non parce qu'il serait lui-même relatif, mais parce que quelque chose est relatif à lui ; c'est ainsi dans tous les cas où l'un dépend de l'autre, et non l'inverse ; comme le connaissable n'est pas relatif, si ce n'est parce que la science est relative à lui ; en effet le connaissable ne dépend pas de la science, mais c'est l'inverse. » De manière analogue, puisque la création dépend du Créateur, et non l'inverse, il faut dire que le Créateur n'est pas relatif, si ce n'est parce que la création est relative à lui. Mais pourquoi alors donner des noms relatifs à ce qui n'est pas relatif ? Saint Thomas l'explique : « Mais parce que notre intellect ne peut percevoir une relation dans l'un des relatifs, sans que soit compris en lui à quoi il réfère, aussi pose-t-il une certaine relation dans (*circa*) le connaissable lui-même et le désigne-t-il lui-même relativement. Par conséquent, cette relation qui est désignée dans le connaissable, n'est pas réellement en lui, mais seulement selon la raison ; elle est en revanche réellement dans la science. » Ainsi, par exemple, notre intellect ne perçoit pas de relation de connaissance dans le concept de « table » ; il n'en

¹²²⁰ Voir *CS*, I, d. 8, q. 4, a. 1, arg. 3.

¹²²¹ *CS*, I, d. 8, q. 4, a. 1, ad 3 : « Ad tertium dicendum, quod hujusmodi relationes quae dicuntur de Deo ex tempore, non ponunt aliquid in ipso realiter, sed tantum in creatura. Contingit enim, ut dicit philosophus, aliquid dici relative, non quod ipsum referatur, sed quia aliquid refertur ad ipsum ; sicut est in omnibus quorum unum dependet ab altero, et non e contrario ; sicut scibile non est relativum, nisi quia scientia refertur ad ipsum ; scibile enim non dependet a scientia, sed e converso. Sed quia intellectus noster non potest accipere relationem in uno extremorum, quin intelligatur in illo ad quod refertur, ideo ponit relationem quamdam circa ipsum scibile, et significat ipsum relative. Unde illa relatio quae significatur in scibili, non est realiter in ipso, sed secundum rationem tantum ; in scientia autem realiter. Ita etiam relatio importata per hoc nomen Deus, vel creator, cum de Deo dicatur, non ponit aliquid in Deo nisi secundum intellectum, sed tantum in creatura. Ex quo patet quod diversitas relationum ipsius Dei ad creaturas non ponit compositionem in ipso. »

¹²²² Voir *Métaphysique*, V, 15, 1021 a 26-b 3.

perçoit une que si la table est désignée comme « connaissable », c'est-à-dire relative à la connaissance. Mais cette relation à la connaissance n'existe pas réellement dans la table, alors que la relation à un objet – ici la table – existe réellement dans la connaissance, qui se définit comme connaissance de quelque chose ; alors que la table ne se définit pas comme objet de connaissance. Le raisonnement s'applique à Dieu, dont notre intellect ne perçoit la relation de création ou de domination qu'à condition de le désigner par un nom relatif. Mais cette relation ne pose rien de réel en lui ; la relation par exemple de création n'est réelle que dans les créatures, qui dépendent effectivement de Dieu, mais elle n'est en Dieu que « selon la raison » ou « l'intellect ». Quand on prédique de Dieu « être Créateur », on n'ajoute réellement rien de nouveau à sa substance. C'est pourquoi ces relations de Dieu vis-à-vis de ses créatures n'impliquent en lui aucune composition.

Les noms négatifs et relatifs ne posent en Dieu aucune propriété susceptible d'introduire une certaine complexité, puisque les premiers se contentent d'écartier de Dieu des imperfections, tandis que les seconds ne désignent une relation réelle que dans les créatures. Rien de positif n'est posé en Dieu par ces négations et ces relations de raison.